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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena do oblasti zefektivnění připravenosti jednotek

SDH obcí předurčených na zásahy u DN na ÚO Cheb. V první části se diplomová

práce zabývá jednotkami PO, jejich druhy, kategoriemi, předurčeností, plošným

pokrytím a následně zajištěním akceschopnosti. Opomenuta zde není ani

samotná charakteristika okresu Cheb, organizace jednotek PO na ÚO Cheb

a příhraniční spolupráce. Praktická část diplomové práce se věnuje statistice

výjezdů jednotek SDH obcí na DN a jejich činnostem u DN. Dále je zde

provedena analýza zajištění OP, specializačních kurzů a VPPO pro jednotky SDH

obcí. V závěru práce je poté využito vícekriteriálního hodnocení (metoda

rozhodovací matice a metoda modifikované rozhodovací matice) pro výběr

nejvhodnější sady HVZ pro jednotky SDH obcí.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the area of streamlining the readiness

of volunteer fire brigades of municipalities destined to intervene in traffic

accidents at the Cheb territorial department. In the first part, the diploma thesis

deals with fire protection units, their types, categories, predestination, surface

coverage and subsequently ensuring action readiness. The characteristics of the

Cheb district, the organization of fire protection units in the Cheb territorial

department and cross-border cooperation are not left out either. The practical

part of the diploma thesis deals with the statistics of departures of units of the

volunteer fire brigades for traffic accidents and their activities in traffic accidents.

Furthermore, there is an analysis of the special training, specialization courses

and material means of fire protection for volunteer fire brigades. At the end of the

work, a multi-criteria evaluation (Decision Matrix Method, Forced Decision

Matrix Method) is used to select the most suitable hydraulic rescue equipment

for volunteer fire brigades.
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1 ÚVOD

V mnoha evropských zemích jsou jednotky sborů dobrovolných hasičů (dále

jen „SDH“) obcí nedílnou součástí záchranného systému a doplňují tak činnost

profesionálních hasičů. Jednotky SDH obcí vykonávají u MU stejné činnosti jako

jejich profesionální kolegové. V současné době klesá počet požárů a roste počet

technických zásahů včetně DN. Na tuto skutečnost musí operativně reagovat

také jednotlivé jednotky SDH obcí. Zejména poté ty, které jsou předurčeny na

záchranné práce u DN.

Není tomu tak dávno, co likvidace následků DN a zejména VZOHV bylo

doménou pouze profesionálních hasičů HZS krajů. Se zařazením jednotek SDH

obcí do požárních poplachových plánů a předurčeností pro záchranné práce při

DN, roste také jejich význam. Stávají se tak neodmyslitelnou složkou IZS, která

plnohodnotně plní svoji funkci nejen při likvidaci následků DN. V mnoha

případech jsou jednotky SDH obcí na místě DN dříve než profesionální hasiči

HZS krajů nebo ZZS krajů. Jednotky SDH obcí jsou stále více vybaveny

modernější MPT, OOP, VPPO a nejsou tak rozeznatelné od profesionálních

hasičů HZS krajů. Aby mohly jednotky SDH obcí plnit svoji funkci, tak musí být

akceschopné a mít patřičné odborné znalosti a specializační kurzy. Do budoucna

se může úloha jednotek SDH obcí stát ještě mnohem důležitější než je dnes.
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2 CÍLE PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem diplomové práce je zefektivnění připravenosti jednotek SDH

obcí předurčených k provádění záchranný prací u DN na ÚO Cheb. Hlavní cíl

diplomové práce bude rozdělen do několika dílčích cílů. Teoretická část práce se

bude zabývat jednotkami PO, jejich druhy, kategoriemi, předurčeností, plošným

pokrytím a následně zajištěním akceschopnosti. Opomenuta zde nebude ani

samotná charakteristika okresu Cheb, organizace jednotek PO na ÚO Cheb

a příhraniční spolupráce. Prvotním úkolem bude vyhodnocení statistiky

zásahové činnosti posuzovaných jednotek SDH obcí. Důležitým faktorem je také

statistika jednotlivých činností, které jednotky SDH obcí provádějí na místě MU

u DN. Významným aspektem je také pořadí příjezdu jednotky SDH obce na

místo DN a to hned z několika důvodů. Poté budou analyzovány jednotlivé

druhy, formy OP a specializační kurzy VDN a ZZZ. Analýza se bude zabývat

charakteristikou specializačních kurzů, jejich obsahem a časovou dotací.

Důležitým faktorem je také současné vybavení VPPO a sadami HVZ

posuzovaných jednotek SDH obcí.

Autor dále provede výběr vhodné sady HVZ pro jednotky SDH obcí pomocí

vícekriteriálního hodnocení v závislosti na konkrétních provozních podmínkách

použití. K tomuto účelu bude využita metoda rozhodovací matice (DMM –

Decision Matrix Method) a metoda modifikované rozhodovací matice (FDMM –

Forced Decision Matrix Method). Výběr bude proveden ze třech typů

nejprodávanější sad HVZ na českém trhu.

Na základě provedených analýz a zhodnocení současného stavu bude

autorem navrženo několik řešení pro zefektivnění připravenosti jednotek SDH

obcí předurčených k provádění záchranný prací u DN na ÚO Cheb. Bude se

jednat jak o organizační, tak technická opatření pro současný systém poskytování
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pomoci občanům nejen ČR, ale také v příhraniční oblasti Karlovarského kraje při

DN.

Zjištěné závěry budou využity pro zefektivnění připravenosti jednotek SDH

obcí předurčených k provádění záchranný prací u DN na ÚO Cheb. Zjištěné

závěry mohou využít jak starostové a velitelé jednotlivých SDH obcí, tak

příslušníci HZS KVK. Uvedené výsledky vícekriteriálního hodnocení mohou být

využity strojním oddělením HZS KVK a jednotkami SDH obcí k výběru vhodné

sady HVZ pro dané území v závislosti na konkrétních provozních podmínkách

použití.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Téma diplomové práce je v současné době velmi aktuální. Každoročně roste

počet zásahů jednotek PO spojených s DN a oproti tomu klesá počet výjezdů

jednotek PO na zásahy spojené s požáry. Problematika DN, vybavenosti jednotek

PO a prováděním OP v souvislosti s likvidací DN je velmi diskutované téma

nejen mezi odborníky z řad příslušníků HZS krajů po celé ČR. V současné době

je na trhu mnoho VPPO včetně HVZ, které je nabízeno jednotkám SDH obcí,

z nichž některé jsou velmi dobře financovány jejich zřizovateli. Pro nastudování

dané problematiky byla pro autora stěžejní níže uvedená literatura:

ČR. Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany,

ve znění pozdějších předpisů. In Sbírka zákonů. 2001. Z tohoto legislativního

předpisu čerpal autor informace týkající se jednotek PO, jejich odborné

způsobilosti a odbornou přípravy.

ČR. Pokyn č. 16 GŘ HZS ČR ze dne 17. 3. 2017, kterým se stanoví opěrné body

HZS ČR a typy předurčenosti jednotek PO pro záchranné práce. Praha 2017.

Z tohoto pokynu čerpal autor informace o typech předurčenosti jednotek PO na

likvidace DN.

ČR. Pokyn č. 3 GŘ HZS ČR ze dne 27. 1. 2014, k OP a odborné způsobilosti členů

jednotek SDH obcí a jednotek SDH podniků. Praha 2014. Z tohoto pokynu čerpal

autor informace o OP, odborné způsobilosti členů jednotek SDH obcí,

o specializačních kurzech a jejich obsahu.

ČR. Norma ČSN EN 13204 Dvojčinné HVZ pro hasičské a záchranné jednotky.

Požadavky na bezpečnost a provedení, Český normalizační institut, 2005. Autor

čerpal informace o HVZ z hlediska technických požadavků a parametrů, podle

kterých je možné jednotlivé nástroje porovnávat.
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Mnoho dalších důležitých informací a údajů, které byly potřeba k vypracování

této diplomové práce, byly získány pomocí konzultací s příslušníky HZS KVK

a zejména s veliteli posuzovaných jednotek SDH obcí na ÚO Cheb.

Téma diplomové práce z oblasti připravenosti jednotek SDH obcí na likvidaci

zásahů spojených s DN, je autorovi profesně blízké, jelikož působí u HZS KVK

více jak 13 let. V této profesi dokonce poslední 2 roky vykonává funkci velitele

HS Mariánské Lázně. Tématu diplomové práce se profesně věnuje, jak u jednotky

HZS KVK, tak u jednotky SDH Teplá, kde je členem. Zjištěné výsledky mohou


[…]


MU spojených s nejrůznějšími úrazy, nehodami nebo transportu osob z těžko

přístupného terénu.
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Z tabulky 8 je dále patrné, že posuzované jednotky SDH obcí splňují

požadavky na VPPO stanovené vyhláškou [21]. Na základě provedené analýzy

statistiky činností jednotek SDH obcí u DN by bylo potřeba doplnit technické

vybavení těchto jednotek PO o dané VPPO, které se používají při VZOHV u DN.

Dále bylo provedeno vícekriteriální hodnocení pro výběr nejvhodnější sady

HVZ pro předurčené jednotky SDH obcí na DN v závislosti na konkrétních

podmínkách použití. Výběr byl proveden ze třech druhů sad HVZ, které se

aktuálně pohybují na českém trhu a jsou nejprodávanější. Při výběru bylo

použito dvou srovnávacích metod, tzv. metod multikriteriální analýzy, a to

metody rozhodovací matice a modifikované metody rozhodovací matice.

Kritéria pro hodnocení vycházela z možnosti použití a předpokládaného

nasazení sad HVZ pro daný typ MU. Použitím výše zvolených metod

multikriteriální analýzy se jako nejvhodnější sada HVZ pro jednotky SDH obcí,

které jsou předurčeny pro provádění záchranných prací při DN, jeví

dvouhadicový systém LUKAS GS – 6R. Výhodou této sady HVZ je relativně

nízká pořizovací cena a cena pravidelného servisu, který je jednou za dva a půl

roku. Výhodou je dále prodloužená záruka na tři roky. Parametry jednotlivých

nástrojů jsou také velmi vyhovující, jedná se zejména o hmotnost a pracovní sílu

(stříhací, rozpínací, zvedací) jednotlivých nástrojů. Nevýhodou však může být

dvouhadicový systém, který může mnohdy překážet při VZOHV samotným

hasičům. Díky tomu, je zde vyšší riziko poškození hydraulických hadic

a následné zastavení VZOHV pomocí této sady HVZ.

Do budoucna však bude i nadále zapotřebí analyzovat stávající systém

specializačních kurzů a to nejen u jednotek SDH obcí, ale také u jednotek HZS

krajů. S rozvojem technologií se modernizují také aktivní a pasivní bezpečnostní

prvky automobilů a jejich konstrukce či druh pohonu. V závislosti na této

skutečnosti musí být jednotky PO dostatečně vybaveny VPPO a vhodnými

sadami HVZ.
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Diplomová práce tak splnila všechny zadané cíle. Na základě provedených

analýz a statistiky výjezdové činnosti byly navrhnuty úpravy specializačních

kurzů, dále bylo navrhnuto doplnění VPPO u jednotlivých jednotek SDH obcí na

ÚO Cheb a vybrána vhodná sada HVZ pro jednotky SDH obcí, které jsou

předurčeny pro provádění záchranných prací u DN.
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10 ZÁVĚR

Diplomová práce si kladla za cíl navrhnout zefektivnění připravenosti

jednotek SDH obcí na ÚO Cheb u zásahů spojených s DN.

Teoretická část diplomové práce si kladla za cíl analyzovat plošné pokrytí

a rozmístění jednotek SDH obcí, které jsou předurčeny pro záchranné práce

u DN na ÚO Cheb. V tomto směru byla popsána organizace jednotek PO na ÚO

Cheb a statistika výjezdové činnosti se zaměřením právě na DN. Statistika

výjezdové činnosti jednotek SDH obcí byla pojata z několika důležitých hledisek.

Opomenuto zde nebylo také zajištění akceschopnosti jednotek SDH obcí

v souvislosti se záchrannými pracemi u DN. Diplomová práce se dále zabývala

analýzou specializačních kurzů VDN a ZZZ pro jednotek SDH obcí. V tomto

směru byly shledány nedostatky, zejména pak u obsahových a praktických částí

specializačních kurzů.

Praktická část diplomové práce si následně kladla za cíl analyzovat technické

vybavení jednotek SDH obcí předurčených k provádění záchranných prací

u DN. V tomto směru byly shledány nedostatky, zejména pak v oblasti

zdravotnického vybavení. Dále bylo cílem praktické části diplomové práce

vybrat nejvhodnější sadu HVZ pro jednotky SDH obcí. K tomu bylo využito

vícekriteriálního hodnocení (metoda rozhodovací matice a metoda modifikované

rozhodovací matice) pro výběr nejvhodnější sady HVZ pro jednotky SDH obcí.

Během hodnocení a výběru nejvhodnější sady HVZ vycházel autor diplomové

práce ze svých bohatých profesních zkušeností. Výsledek vícekriteriálního

hodnocení je velmi ucházející a může se doporučit jednotkám SDH obcí.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED Automatický externí defibrilátor

CAS Cisternová automobilová stříkačka

DN Dopravní nehoda

HS Hasičská stanice

HVZ Hydraulické vyprošťovací zařízení

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS KVK Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

MPT Mobilní požární technika

MU Mimořádná událost

OP Odborná příprava

OPP Osobní ochranné prostředky

PO Požární ochrana

RV Randez - vous

RZA Rychlý zásahový automobil

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SRN Spolková republika Německo

TA Technický automobil

TTD Technicko-taktická data

ÚO Územní odbor
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VDN Vyprošťování u dopravních nehod

VPPO Věcné prostředky požární ochrany

VZ Velitel zásahu

VZOHV Vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel

ZZS KVK Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje

ZZZ Základy zdravotnických znalostí
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