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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mikulenka Jméno: Lukáš Osobní číslo: 465305
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Zefektivnění připravenosti jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí na zásahy u
dopravních nehod

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem budou využity výsledky Vaší DP?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomovou práci (DP) hodnotím stupněm „A“ (výborně). DP popisuje zefektivnění připravenosti jednotek sboru
dobrovolných hasičů obcí (SDH obcí) na zásahy u dopravních nehod (DN) na Územním odboru Cheb. DP odpovídá
uvedenému zadání a svým rozsahem naplňuje jeho požadavky. DP je přehledně strukturována, jednotlivé kapitoly na
sebe navazují a ve výsledku tvoří logický celek.

Teoretická část DP vytváří ucelený a komplexní přehled o jednotkách požární ochrany s konkrétním zaměřením na
Územní odbor Cheb. Autor dále tuto část DP doplnil o informace týkající se příhraniční spolupráce a společných
mezinárodních výcviků a cvičení se zaměřením na likvidaci DN.

V praktické části DP se autor zabýval statistikou výjezdů jednotek SDH obci na DN a jejich činnostem u DN. Dále je
zde provedena analýza zajištěni odborné přípravy a specializačních kurzů pro jednotky SDH obci. Opomenuto zde
není ani vícekriteriální hodnoceni pro výběr nejvhodnější sady hydraulického vyprošťovacího zařízení pro jednotky
SDH obci. V závěru DP autor přehledně shrnul návrhy na zefektivnění připravenosti jednotek SDH obcí na zásahy u
DN.

Autor přistupoval k řešení dané problematiky a úkolu po celou dobu samostatně. Bohužel byl pracovně vytížen
vlivem pandemie COVID – 19, proto obhajuje DP až v září. Tento fakt ovšem neovlivňuje kvalitu DP. Autor během
zpracování DP prokázal nejen potřebné teoretické znalosti dané problematiky, ale také praktické zkušenosti v oblasti
vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel a organizace specializačních kurzů pro jednotky SDH obcí.

Výběr použité literatury, legislativních zdrojů a interních aktů odpovídá zaměření a rozsahu DP. DP obsahuje drobné
stylistické nedostatky, které však neovlivňují kvalitu DP. Formální úprava je na velmi dobré úrovni. DP doporučuji k
obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Tomášek, MBA
Organizace: Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje
Kontaktní adresa: 17. listopadu 30, 350 02 Cheb
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